I takie są główne dzieje kościoła archipresbiteralnego N. Maryi Panny w naszem mieście. Wiele tu szczegółów o samym kościele i o ludziach połączonych z nim obowiązkami i sercem, zamilczano, szczupłość bowiem ram w opisie na to niepozwalała. Lecz znajdzie się pewnie godniejsze pióro, które kościół ten, jeden ze znaczniejszych w Polsce, dokładniej opisze i poda dzieje jego dalekiej potomności.

DODATEK.

I.

Erekcya kościoła N. Panny Maryi, przez Iwona, biskupa krakowskiego, 1226 r.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Iwo Dei gracia Episcopus Cracoviensis. Significamus tenore presencium quibus expedit universis et singulis presentibus et futuris, quia volentes prout cure et officij est pastoratus nostri cultum diuinum fieri auctiorem ubi etsi nihil immense et summe illi Maiestati diuine accedere possit glorie, nobis tamen nonnihil meriti potest accumulari, dum pro virili laudes diuinas promouere studuerimus. Intelligentes itaque famam miraculorum et vite sanctimoniam gloriosi viri Dominici, per totum terrarum orbem inclaruisse, que et olim Rome existentes proprijs conspeximus oculis Ecclesiam parrochialem sancte Trinitatis et indiuidue Unitatis Cracovie, fratribus ipsius sancti viri, unacum area per nos empta de assensu et voluntate Illustrissimi principis domini Lesthkonis Cracoviensis et Sandomiriensis Ducis assignauimus, Inque vicem et contentacionem Ecclesie prefate de coniuencia eiusdem domini Ducis Ecclesiam parrochialem ad laudem omnipotentis Dei, ac eius matris gloriose virginis Marie in celos assumpte accedente eciam assensu fratrum nostrorum Capituli, Consulunique dicte Ciuitatis Crack, non paruis sumptibus nostris in loco parrochianis dicte Ciuitatis magis competenti in parrochialem ereximus. Ecclesiam videlicet pro Ecclesia commutantes, perpetuo et in evum volentes in ea cultum diuinum administracionemque officij pastoralis similem fieri prout in Ecclesia Sancte Trinitatis antehac fuit. Quodque fides Christiana per gloriosum patronum nostrum beatum Adalbertum in his terris plantata et fundata, maius accipiat incrementum, sermoque antehac in Ecclesia sancte Trinitatis, pro erudicione gentis nostre polonice fieri solitus ut in dicta Ecclesia parrochiali sancte Marie habeatur. In quorum omnium testimonium et euidenciam pleniorem nostrum nostrique Capituli sigilla presentibus sunt appensa. Actum et Datum Crack. decima Mensis Septembris, Anno Domini Millesimo ducentesimo vigesimo sexto.

Autograf tej Erekciji nie przechował się do naszych czasów ingrosowaną jednak była przez Piotra Wisza, biskupa krakowskiego, aktem datowanym w Krakowie w poniedziałek przed świętem ś. Franciszka (28 września) 1394 r.; Andrzej zaś Krzycki, prymas, arcybiskup gnieźnieński i Jan Latalski, biskup krakowski, ingrosacyą powyższą wciągają do wyroku swego wydanego w Krakowie w sobotę przed świętem Bożego Narodzenia (23 grudnia) 1536 r. w przed miocie kazań odbywać się odtąd mających po polsku w kościele P. Maryi. Wyrok ten w autografie znajduje się w archiwum kościelnem, z którego wspomniana Erekcya dosłownie wypisana.

II.

Zbigniew Oleśnicki, biskup krakowski, eryguje Wielki ołtarz w kościele N. Panny Maryi 1430 r.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Sollicitudine diuina disponente clemencia deputati pastorali iocundis ad ea votis libenter perpetui et congrui roboris adhibemus firmitatem, per que cultus divinus in ecclesijs nobis creditis, pro ut desideramus felicia recipiat incrementa. Proinde Nos Sbigneus, diuina et apostolice sedis prouidentia Episcopus Cracoviensis. Significamus tenore presencium, quibus expedit universis, presentibus et futuris, presencium noticiam habituris. Quomodo discretus Nicolaus dictus Czanser, presbiter, olim vicarius ecclesie parrochialis sancte Marie in Civitate Cracoviensi, exhibuit coram nobis iiteras Nobilium virorum Nicolai Wyerzink de Sledzouicze et Johannis de Garlycza heredum, fratrum germanorum in pargameno scriptas, ipsorumque sigillis dependentibus in pensulis sigillatis pargameni, de et super censu annuo Quatuordecim marcarum communis pecunie in Regno currentis, octo videlicet marcas et sedecim scotos super Theloneo Cracouiensi, Tres marcas super fundo seu Area domus site inter domos Lubardi ex una et Fetter pistoris in platea sutorum parte ex altera, duas marcas super Area domus site penes domum antiqui Notarij ex opposito anterioris domus Jherusalem in platea figulorum, Necnon media marca eciam communis pecunie super Area domus acialis site penes domum Jacobi Cultellifabri, que est vicina Sinagoge Judeorum in platea figulorum, et presentacionis vigore ipsius Nicolai de Altari maiori Assumpcionis sancte Marie in eadem ecclesia parrochiali sancte Marie in Cracovia in eisdem continens per honestam felicis memorie Constanciam Relictam olim Martini dicti Warschowsky Ciuis Cracoviensis eorum consagvineam et affinem pro altari maiori in ecclesia parrochiali sancte Marie predicta ad laudem omnipotentis dei et in honorem Assumpcionis sancte Marie uirginis gloriose per ipsorum progenitores sito et fundato ipsi Nicolao Altariste nobis de eodem Altari instituendo per eos presentato, et ipsius successoribus Altaristis pro tempore existentibus, in extrema eiusdem domine Constancie voluntate, pro dicto Altari et ipsius Altarista Nicolao predicto, ac successoribus eius Altaristis testamentaliter coram Notario publico et quibusdam viris ydoneis de Consilio Cracouiensi pro ut super hoc in quodam Instrumento publico manu cuiusdam Joannis Nicolai Stolle de Majori Glogouia clerici dyocesis Wrathislaviensis Imperiali auctoritate publici Notacij scripto, ac eciam quadam litera Consulum Cracouiensium super premissa donacione ipsius domine Constancie confecta et sigillo ipsorum Consulatus dependente sigillata clarius continetur et expresse datas et assignatas petens humiliter et attente Quatenus easdem literas ratificare et approbare Necnon dictas pecunias seu censum quatuordecim marcarum singulis annis super Theloneo Cracouiensi ac domibus seu Areis supradictis sic salubriter pro diuino cultu assignatas ascribere et incorporare dignaremur. Quarum quidem literarum et primo Nobilium virorum Nicolai Wyerzink de Sledzouicze et Johannis de Garlicza heredum de qua supra fit mencio tenor de uerbo ad uerbum sequitur et est talis- Reuerendo in Christo patrj ac domino domino Sbigneo Episcopo Cracoviensi, Nicolaus Wirsingi heres de Sledzeuicze et Johannes Wirsingi heres de Garlicza fratres vterini Reuerenciam cum famulatu tam debitam quam deuotam. Reuerende pater. Quia felicis memorie domina Constancia Relicta Martini dicti Warschowsky olim Ciuis Cracouiensis consanguinea nostra et soror dilecta presentis vite terminum sibi senciens propinquare. Cupiens sibi viam arctam que ad viam ducit pietatis operibus dilatare, duobus viris prouidis de Consulatu Cracouiensi vna cum Notario publico ad lectum sue egritudinis acceisitis. In medio consanguineorum propinquorumque consistens sana racione consilioque maturo coram eisdem ad honorem dei omnipotentis pro sue progenitorumque suorum animarum remedio salutari quatuordecim marcas annui et perpetui Census de bonis suis legauit pro uno Altari perpetuo in ecclesia parrochiali beate Marie semper uirginis in dicta Ciuitate Cracouiensi instituendo octo marcas cum sedecim scotis annui census et perpetui quas super Theloneo Cracoviensi tunc habebat expresse deputans pro eodem Altari. Residuum vero de alijs censibus siue bonis suis suppleri mandauit. Cuiusquidem Altaris Altaristam siue Rectorem primum dicta domina Constancia elegit expresse nominauit atque realiter assumpsit Discretum virum dominum Nicolaum Czanser vicarium protunc ecclesie sancte Marie prefate. Jus vero patronatus et presentandi deinceps ad ipsum Altare quemlibet ministrum ydoneum post prefati domini Nicolai de vita excessum eadem domina Constancia ceteris omnibus propinquis suis et consanguineis pretermissis Nobis Nicolao et Johanni Wirsingis fratribus supradictis tamquam suis propinquioribus nostrisque heredibus legittimis perpetua donacione concessit. Quemadmodum hec omnia et singula satis clarent ex Instrumento publico et dictorum Consulum literis super iisdem confectis. Et quia pater Reuerendissime Testamentum prefatum ipsius Testatricis morte extat confirmatum Censusque prefatus Quatuordecim videlicet Marce certi annui et perpetui pro dote memorati Altaris plene procurati deputati et de facto assignati existunt, Octo videlicet Marce cum Sedecim scotis ut premittitur super Theloneo Cracouiensi, Tres marce super fundo domus site inter domos Lubardi ex vna et Fetter pistoris in platea sutorum parte ex altera ac due marce super Area domus site penes domum Antiqui Notarij ex opposito domus anterioris Jherusalem in platea figulorum necnon et media marca super Area domus acialis site penes domum Jacobi Cultellifabri, que est vicina Synagoge Judeorum eciam in vico figulorum. Et hec omnia intra muros Ciuitatis Cracouiensis. Hine est quod nos Nicolaus et Johannes Wirsingis vterini fratres supranominati tamquam ueri patroni et Collatores Altaris memorati et in hac parte exeeutores legittimi testamenti prenarrati ad Altare summum siue maius ecclesie parrochialis semper uirginis Marie in Ciuitate Cracouiensi Cuiusquidem Altaris vna cum toto Choro eiusdem ecclesie recolende memorie Aws noster Wirsingus senior olim Dapifer Cracouiensis fundator extitit Discretum virum dominum Nicolaum dictum Czanser, presbiterum prenominatum per Reverendissimam vestram paternitatem investiendum presentamus, Eidem vestre paternitati presentibus humiliter supplicantes Quatenus eundem auctoritate vestra pontificali ad ipsum Altare investire digne necnon gratiose Curam sibi temporalium et spiritualium quantum presens requirit negocium committentes. Datum Cracouie decima die mensis Maij, Anno domini Millesimo Quadringentesimo tricesimo, Harum quibus sigilla nostra appensa sunt testimonio literarum. Tenor vero Instrumenti publici, de quo eciam supra fit mencio de uerbo ad uerbum sequitur et est talis. In nomine domini amen. Anno natiuitatis eiusdem Millesimo quadringentesimo vicesimo quinto, Indictione tercia, pontificatus Sanctissimi in Christo patris, et domini domini Martini diuina prouidencia pape quintj, anno septimo, Mensis Augusti die tricesima hora vesperorum. Jn Ciuitate Cracouia (s) in presencia mei Notarij publici et testium infrascriptorum Honesta domina Constancia relicta Martini Warscho in domo habitacionis sue, egritudine corporis lectulo data mente tamen sana et bone racionis non ignara quam quantumlibet homo possideat nichil tamen illum consequitur emigrantem nisi quantum ad diuinum cultum contulit aut alias transtulit in pios usus. Optimam vere sperans sibi repositam graciam et peccatorum suorum abolicionem felicius comparatam si de bonis suis illud obsequium augmentasset, quo deo nullum accepcius nullum redimendis peccatis purgandisque animabus prestancius esse potest. id est exuperantissimi missalis sacrihcij oblacionem iugiter celebrandam talium consideracione inducta fundauit vnum Altare seu missam perpetuam in Ecclesia beate virginis hic Cracouie parrochiali. Pro cuius dotacione Altaris siue nouum editicetur siue pristinum aliquod ad hoc deputetur assignauit eadem domina et legauit censum suum annuum super Teloneo Cracoviensi scilicet octo Marcarum et sedecim scotorum comittens quod de alijs bonis seu censibus suis in tantum debeat superaddi ut sint in toto Quatuordecim Marce census annui et perpetui pro dicto Altari et eius Rectore in perpetuum deputate. In primum autem Altaristam ipsius sic instituti Altaris eadem fundatrix predicta elegit et deputauit Honorabilem virum dominum Nicolaum Czanser vicarium in predicta Ecclesia beate uirginis committens ei suam et progenitorum suorum animas oracionibus eius sedule commendandas porrectaque ei manu assumpsit eum solempniter ut predicte sue dotacionis Altare ipsi conferri debeat et nulli alteri eo viuo. Jus vero patronatus dicti Altaris et presentandi ad ipsum quemlibet idoneum Altaristam quociens ipsum vacare contigerit post mortem prefati domini Nicolai predicta fundatrix reliquit Strennuo militi domino Nicolao Wirzing et Nobili domino Johanni Wirzing fratri eius tamquam suis propinquioribus eis solis et eorum heredibus legitimis post eos. Affuit autem ibi memoratus dominus Johannes Wirzing et predictam fundacionem Altaris eiusque dotacionem supradictam pleno consensu admisit et eam omnino ratam habuit et acceptam. et predictum eciam dominum Nicolaum Czanser in primum Altaristam eiusdem fundacionis data ei dextera assumpsit et ipsum realiter et fauorabiliter acceptauit. In cuius rei testimonium idem dominus Nicolaus vicarius predictus requisiuit me notarium publicum infrascriptum sibi super hijs fieri publicum Instrumentum. Acta sunt hec anno et dic et ceteris sicut supra presentibus honestis ac prouidis viris dominis Johanne Faber et Nicolao Bastgert Consulibus Ciuitatis Cracouiensis. Michaele de Czirla alias Langmichil. Claus Kezinger ciue, et antiquo Consule Cracouiensj, domino Andrea de Beecz presbitero Altarista aput beatam virginem, domino Wilhelmo Willand eciam antiquo Consule Cracouiensi. et alijs quibusdam vocatis et rogatis specialiter ad premissa. Et ego Johannes quondam Nicolai Stolle de Glogouia maiori clericus Wratislauiensis diocesis Publicus Imperiali auctoritate Notarius predictis fundacioni censuum Altariste et patronorum deputacioni ac omnibus alijs premissis, dum sic ut predictum est per prefatam dominam Constanciam agerentur et fierent, et eciam per dominum Johannem Wirsing supradictum ita ut habitum est supra. vna cum prenominatis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis presens interfui et ea omnia et singula sic fieri vidi et audivi. et ea in hanc formam publicam redegi. et manu mea propria conscripsi et signo meo et nomine solitis consignaui in testimonium eorundem. — Preterca Tenor litere Consulum Cracouiensium eciam superius mencionata (s) de uerbo ad uerbum sequitur et est talis Nos Johannes Fredland. Johannes Faber, Franciscus Neorse, Georgius Swarcz, Nicolaus Bastgert, Marcus Noldinfesser, Martinus Beczki et Johannes Sweidniczer. Consules Ciuitatis Cracovie Recognoscimus publice per presentes. quod cum duo ex nobis videlicet dominus Johannes Faber et dominus Nicolaus Bastgert iam nominati. comissione et auctoritate tocius Consulatus transierant ad honestam dominam Constanciam Warschowa. egritudine decumbentem sed racione satis discretam prout idem duo Consules coram nobis recognouerunt. ipsa predicta domina Constancia pia permota deuocione. ad honorem omnipotentis dei et in remedium anime sue et progenitorum suorum legauit pro vno perpetuo Altari in Ecclesia parrochiali beate virginis hic Cracovie instituendo Quatuordecim marcas annui ac perpetui census. Inter quas deputauit censum suum annuum quem super teloneo Cracoviensi habet. videlicet Octo marcas et sedecim scotos perpetui census. Residuum vero iussit de alijs suis suppleri censibus siue bonis. Eius autem Altaris primum Altaristam siue Rectorem eadem predicta fundatrix elegit et assumpsit dominum Nicolaum Czanser vicarium apud beatam virginem virum commendabilem qui multis annis in eadem Ecclesia deseruiens vite et morum probitate sibi fauorem publicum acquisiuit. Ius vero patronatus et presentandi deinceps ad ipsum Altare quemlibet idoneum ministrum post prefati domini Nicolai de vita excessum memorata domina reliquit Strennuo ac nobili domino Nicolao Wirzing Militi. et domino Johanni Wirzing fratri eius. tamquam suis propinquioribus necnon et eorum heredibus legittimis perpetua succesione. Horum autem alter affuit ibi presens scilicet dominus Johannes Wirzing et hanc predictam fundacionem Altaris eiusque Ministri seu Rectoris electionem seu deputacionem placide admisit. et omnino consenciens approbavit. Qui et prefatum dominum Nicolaum Czanser in primum Altaristam dicte fundacionis data ei dextera fauorabiliter assumpsit et realiter acceptauit. In cuius rei testimonium fecimus appendere presentibus Ciuitatis nostre Sigillum. Actum et datum Cracovie feria Quarta diei decollacionis sancti Johannis Baptiste. Anno domini Millesimo Quadringentesimo vicesimo quinto. Nos vero Sbigneus Episcopus memoratus prefati Nicolai Czanser peticionibus annuentes ut pote dignis, easdem literas in omnibus earum punctis clausulis articulis Capitulis et posicionibus ratas et gratas habentes ratificamus approbamus et presentis scripti patrocinio confirmamus dictosque census et pecuniarum huiusmodj quatuordecim marcarum prouentus per prefatam Constanciam Nicolao dicto Czanser presbitero racione predicti Altaris et suis successoribus Altaristis pro tempore existentibus datos, delegatos et ut premittitur testamenta-liter assignatos, ascribimus incorporamus et perpetuo assignamus. Volentes ac in uirtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena ipsum Nicolaum Altaristam et alios pro tempore existentes Altaristas eiusdem Altaris onerantes, quatenus singulis ferijs secundis Missam defunctorum videlicet Requiem, Feria quarta Missam pro peccatis Si iniquitates, et Sabbatis de beata virgine Salue sancta parens singulis annis qualibet ebdomada vna cum lectura vigiliarum nouem leccionum in quibuslibet anni quatuor temporibus recolendo, memoriam prefate domine Constancie et anime ipsius ac progenitorum suorum salutem. pro nostra quoque salute ac Requie predecessorum nostrorum Episcoporum diue memorie Cracouiensium ac pace huius Regni Polonie ac unione sancte matris Ecclesie circa predictum Altare per se aut per alium tres missas suprascriptas legat et compleat. nisi aliquod Impedimentum legittimum aut festum solempne impediat per quod festiuitatis solempne officium explendo missas huiusmodj obmitteret, aut eciam continuus circa Altare predictum per Rectores eiusdem Ecclesie aut vicarios cultus diuinus quolibet die exercendus locum sibi et aditum eiusdem Altaris denegaret. extunc eo facto circa aliud quodcunque Altare in eadem ecclesia trium Missarum predictarum officia explere sit asstrictus. Decernentes omnia et singula premissa robur perpetue firmitatis obtinere. Preterea de dicto Altari noue dotacionis in Ecclesia predicta sancte Marie vacante Discretum Nicolaum presbiterum dictum Czanser ad presentacionem Nobilium Nicolai Wyerzink de Sledzowycze et Johannis de Garlicza heredum fratrum germanorum ad quos Juspatronatus et presentandi dicti Altaris pertinere noscitur pleno iure per manus nostre capiti suo imposicione Crida cum Comenda nostris rite premissis investimus et instituimus ac investimus et instituimus in dei norhine per presentes Curam et administracionem spiritualium ac regimen temporalium eiusdem Altaris sibi presentibus committentes. Quocirca vobis in uirtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena mandamus Quatenus ad eandem Ecclesiam sancte Marie at ad Altare in eadem cum prefato Nicolao personaliter descendentes lpsum in et ad realem actualem et corporalem possessionem omnium Jurium et pertinendarum inducatis. facientes sibi de omnibus fructibus, Redditibus, Censu predicto et prouentibus per eos ad quos pertinet plene et integraliter respondere, Et quantum in vobis est respondeatis. In cuius rei testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum testimonio literarum. Datum Cracouie die Martis decima sexta mensis May Anno domini Millesimo Quadringentesimo tricesimo. Presentibus honorabilibus, discretis et nobilibus viris Magistro Jacobo Custode Ecclesie sancti Michaelis in Castro Cracouiensi. Marco Czibulka Canonico Sandomiriensi. Daniele Plebano in Tuchow et Nicolao Czulyczsky Altarista Altaris sancti Martini in Ecclesia Cathedrali nostra Cracouiensi Curie nostre Capellano. Paulo filio dominj Dobeslai Castellani Woiniciensis. Mathia Dzeweczka Cubiculario nostro Mathia Dandak Rectore Ecclesie parrochialis in Gorzkow et Swanthoslao familiari Magistri Jacobi Custodis supradicti, testibus circa premissa.